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Az előfizetés dijai :

Hirdetések díjszabás szerint.

A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp Györgyi küldendők.

Egész évre
Félévre
Negyedévre

Megjelenik minden vasárnap,

a francia szabadság világgá hirdetett hazájában nem érdemli az -Egyház legidősebb leáll y á-- 
csoda, hogy elnyomják Krisztus igaz egy- mik a kitüntető nevét, 
házát és puszta egyesületi nívóra sülyesz- 
tik. Nagy bűne ez a francia papságnak ország a mig hü volt a Szentszékhez, 
és világi elemnek egyaránt, mert a múlt- dicsőséges volt és mindenütt a katholi- 
ban egyesült erővel nem dolgozlak, nem kusok védőjének ismerték el. de amióta 
szervezkedtek. A francia katliolikus egy- a franciák hűtlenek lettek a Szentszékhez, 
házat most úgyszólván újból meg kell azóta erőtlenségbe sülyedtek és elbuktak, 
alapítani, s ez a nagy munka, ha Isten se- Azt tanácsolom tehát nekte k, adjátok tet- 
gítségével jól sikerül, lesz X. Pilis pápa- lekkel nyílt tanúbizonyságát hiteteknek,

beigazolva az Egyházhoz való ragaszko- 
A pápa megkezdte a francia püspöki dáslokat minden ünnepélyes alkalommal, 

kar hatalmas megújítását. Párját ritkító amelytől eltilt a hazátok. Ragaszkodjatok 
esemény történt vasárnap, március hő a ti pásztoraitokhoz, ók lesznek a pápá- 
!!•">.-én, amidőn a szent J'éter templom val való egységben a ti vezéreitek, akik 
apszisában maga Krisztus helytartója ti- titeket majd a győzelemre vezetnek.

A francia püspökök egyházi zsinatra 
készülnek. Már szombaton, március hó 
3-án megkezdődtek a párisi érsek elnök
lete mellett az elökészitö bizottság tanács
kozásai. amelyeken megállapítják az első 
teljes püspöki gyűlés megtartásának a mód
jait. Ezen zsinatnak az idejét hivatalosan 
ugyan még meg nem állapították, de már 
elvben március hó l.'l-ára kitűzték;

A történetem igazolja, hogy Franeia-

,lz ságámrk legnagyobb dicsősége.
egyházi vagyon leltározását ugyanis az 
állam már 1-Vre sürgősen befejezi.

A szepnrneionális törvény szinte tel- 
jesen készületlenül találta a francia püs
pöki kart. Találóan von hasonlatot a l.a 
Croix vezetöcikkéhen a régi pogány dal- zen négy francia püspököt szentelt fül. Áldozatokat fog ez majd tőletek ki- 
*'a *■' 'l iiui kei észtem I- nm< iaoiszág ■ \ türelmes kitartásra erős huzdilásul szol-|válini, de ti tudjátok azokat nagylelkűen 
ko/l. (<.illi.ih.in ott xoll a legyőzött táj a. g.y ,-.s fölemelő Itatási gvakorol az összes meghozni. Legyetek egyek. Az egy- 
gallusok. büszke és vitéz hősök, akik francia katholikusukra a Szent Atyának séghen rejlik az erőnek a titka. Ha az 

ezen buzgó intervenciója.
Mielőtt pedig elbocsátotta volna az ö az érzelme és elhatározása, akkor törvé- 

mimkalársalt. nehéz térítő útjokra a mu- nyes vezéreik irányitasa mellett a xértélén 
derű pogányok közé. általános kiluillgatá- küzdelmek minden bizonnyal diadalra lug-

helsö viszálykodásaik folytán elve-ztelték 
harcias szellemüket és allíialalosságukut. 
Kiinnyen verhették Ivüket így a rómaiak, 
a győztes faj. amely mindenfelé elszórta 
e korban már erkölcsileg romlott civili
zációjának a magvait. Azután minden ol-

össz.es franciáknak egy és ugyanaz lesz

son fogadta a Rómában nagyszámmal mik vezetni.
Akkor azután örvendezni fog mindenidőző franciákat a vatikáni Sala Regiában.

dalról ide özönlöttek a barbárok, meg- Köz(l| ]so0_an jek-iitek meg. Mathieu hi- i1'’ t-inber nemcsak Franciaországban, ha 
s(Mnmisílós<vl l"t‘nyvgvtv<‘ a polgáriasultság egész világun. azon szenteknekborús a tizennégy püspöknek élén nagy-
m* 1,1 '* llVlill*,ik szabású beszédet intézett a pápához, a lelkei is. akik egykor -zenxedtek .i b.izá-

Mai nap is három ilyen elem van dal- nu,lyt.t a |ia|]galúság többször szakított tokéi t s most az Urnák a kegyelmét csdik 
liaban. A legyőzőitek a ka t ho I i ku sok

nem az

le számára, és végre utódaitok is élvezve' félbe tetszésének zajos nyilvánításával, 
akiket most újabban 30 év óta minden ! Fo,.n-, háláját nvilvanítotla a pápának a fáradozásaitoknak gyümölcseit, hálás szí- 
esztendöhen ér valami újabb csapás azért. francia nemzel „evében, amely az ö aj- vükben emléket emelnek nektek. Ezen 
mert valamint őseik, a gallusuk. ük sem k¡ljrói va].ja az hogy tekintélyének boldog jövendőnek záloga legyen áldásom,
gondoltak soha arra. hogy egyesülje- fényévei megjelölje az ösvényt, amerre öt amelyet a ti új püspökeitekre, az én Úsz
nék és hogy másodrendű szemé- telendő testvéreimre adtam, kétszeresenaz összes francia kalholikusok mint egv

az egységes cse-|sztU cmbcr kövelni lógják. Meg vannak testvéreim ők, hiszen magam tettem reá- 
lekvé, szükségességének aIáren- róhl győződve, hogy a pápa ezen lényke- .¡ok a kezemet; áldásomat adom a többi 
ileljék. A győző, a hitetlen és szabad- jégévej az ¡„az¡ Civilizáció történeti év- püspökökre is. a ti családjaitokra és pap- 
komüves -bloc.- Neki tulajdonítják az könyveinek tegdicsőségesebb lapját fogja ¡jattokra, hogy mindnyájan ugyanazon egy 
ország elerkölcstelenedését. Felülemelke- mt.(,¡rn¡ szellemben egyesülve megvalósítsuk az
deli. fölhasználta a jellemeknek undorító \ szentséges Alva meghatottan vála- Üdvözítőnek legfőbb kérését: Ut sint műim !- 
gyöngeségét, magához ragadott minden : szou 6s körülbelül ez volt beszédének rö-! (La Croix 28. février HMifi.)

Okuljunk a francia katliulikusuk :111a.-

lyes érdekeiket

koncot, hogy az országot az ö igájába vfo foglalatja: 
hajtsa. A barbárok pedig mindenütt „Aggodalmaim közt nagy vigasztald- potáu ! Az egyház fejének intő szózata 
ott állnak a kapuknál. Anarchisták, kol-i somra szolgál a francia katolikusoknak nekünk ¡.- szól. Nein-e kell nekünk is 
lektivisták, antimilitáristák, antipatriotisták ilyen nagy számban való megjelenése, küzdenünk már a huszadik század har- 
és más mindenféle nevek alatt mai tár- akik azért jöttek, hogy részt vegyenek báraival?! Hiszen már ostromolják alkot- 
sadalmunknak alapjait olyan erővel és j püspökeik tolszentelésének örömeiben: Hiányunknak szent várát és egyházunk 
hévvel fenyegetik, hogy ez a helyzet je- mert ez a tény igazolja az Egyházhoz erős kapuit. A -blue“ talán gyöngébb 
lenlegi urait is rémületbe ejti. való ragaszkodásukat és hűségüket azon nálunk, mint másutt ?! A visszavonás és 

Ilyen szánalmas viszonyok között a tradíciókhoz, amelyek miatt hazájuk meg-¡ pártoskodás nálunk sem'ritka madár. Az
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9-ik szám.Közművelődéso

,-vháxiak vi ¡ágiak buzgó társadalmi vetett > követ napról napra mindent. Hát még badkömiivesekröl s a szociáldemokratákról, 
akciójáról sem igen panaszkodhatunk.

Lehet, hogy már itt a végső terminus 
is. Szervezkedjünk tehát, amig van idő.

nincs felfüggesztve alkotmányunk? A népképvi- kik a kereszténység ellen aknamunkát folytatnak
seiet törvénytelen feloszlatása, a királyi biztosok az igazságot megírja, — azt készek halálra 
garázdálkodása, a vármegyék autonómiájának Ítélni.
letörése, a sajtószabadsag korlátozása, a gyű le- A magyar a magyart gyűlölheti, a keresz- 

Nvnog\ elkéssünk. Mert ha már azután k,vvs¡ j0g elkobzása, a fegyveres trö du haj ko- tény a keresztényt támadhatja s az is a céljuk,
megszólal a vészharang, fejetlenül hiába dása a törvényhatósági termekben, a szabad hogy a magyarok egymással állandóan vészé
vé;; ik a mellünket. Legyünk egvek. mert politikai véleményt kimondó férfiak brutális ködjeitek, hogy ók a zavarosban állandóan ha-
o-ak az e'rvt‘.'iiii-.'livii rejlik az erő*. Itt az rendőri üldözése, az esküjükhöz lui tisztviselők lászhassanak

fcifüggesztése stb. stb. nem elég ismérvei az A szocialisták szerint „a megelégedés égbe-egyesületek kora. Szociális egyház kell 
im-'t az országnak. Minél több társa-

alkotmány tényleg s felfüggesztésének ? Több kiáltó vétek.** 
keil ennél ? Hát lesz több is. de csak a foko- Mi pedig ügy tudjuk, hogy megelégedés nél- 
zatban. A tény maga megvan. A fokozás pedig kül az ember nem tud boldog lenni.* iáin i i érdekszövetségben kell tehát egye

sítenünk katiiolikus véreinket. A lelkész soron van. Legjobban bizonyítja ezt az, hogy 
T n i i 11 k ; i i k « : 11 a s; i ? i a k b;izis;i és U-glüiito.-ahl) Krislofi'y es patkáuytai sai is menekülni szán- pontból áll, melyből egészén csak az elsüt idé-

A szociáldemokratapárt program inja 2Ö

zem. mely igazolja, hogy miként akarják az ál- 
Ük is megsokalták talán a kilátásba helye- talános titko> választói jogot megvalósítani, 

zeit / ér/v/eire <»•/>/» eszközöket. Az optimizmus 
persze megint abban reménykedik, hogy a meg- vételi:

ki» ye-zítöje épe 11 a keresztény egyesülő- 'lekoznak, 
letek alakítása. Ne legyen olyan helység, 
ahol a valla-os és hithuzgalmi társiilato-

A magyarországi szociáldemokratapárt kö

kön kívül a lelkész ne törekednék a maga -1. Általános, egyenlő, közvetlen szavazójo- 
v ' '• Ke;. hitelszövetkezettel, kath. kör- ¡,;ikat. Oh dehogy nem! Nagyon sok patkány got minden választásnál es szavazásnál, az ál-

!'e!. h-génvegv!ettel és sok inas érdeket van meg szép hazánkban édes magyarom ! A lám minden 20 V ven felüli polgárának nemi
> eg v. sülettel a maga körébe vonni távozni akaró Lukács közoktatásügyi ügyvivő» különbség nélkül. Titkos és községenkint való

helyére mar is ajánlkozott egy éhes patkány. szavazást. Aránvlagus képviseletet. Minden vá-
l gv hívjak, hogy Tust (ívnia. Eddig közala- laszto megválaszthat«'». A szavazások törvényes

ugró patkányok helyébe nem kapnak majd újab-

e- eg\ -eges k;illi‘»ükiis akcióinak a híveivé 
tenni. pitványi igazgató volt. Világos tehát, hogy ért munkaszüneti napon tartassanak. Országgyűlési,

Ha ezt nem teszi idején, most még 
az ország iegfélre»-söbb helyére is a lég

it közoktatáshoz. De ki keres itt most hozzáér- megyei es községi választások kétévenkint tör
test. Nem ez kell most, hanem csak ember, télijének." 

változatosabb ne »don < újság, röpirat. van- ameivben nincs lelkiigmeret. Az üresen álló 
• i-i¡epl»'»ii»ii»litó». sth.) eljut a tévtanok államkassza kezelésére i» akad vállalkozó. Így öröklött hivatal, rang. állandó hadsereg s vai
nc - prő.fétája. - amíg a gazda a hol- hívjak, hogy Hegedűs Keren v. Nem tudjuk, lástanitás eltörlését, s az egyházi birtokok el- 
dv.-ok almát alu-za. konkolyt vet a go- ho& a bires Hegedüs-Kuggerek családjából kobzásár stb.

való-e ? De hát nomen et omen. Pénzügyigaz- Ha minden tervükkel célt érnének, nagyon

Követelik továbbá a „főrendiház, minden

nősz lélek tiszta vetése közé. Legyünk 
egyek es tömörüljünk tehát keresztény ve

ga tósági tisztviselő volt az illető, mielőtt köz- boldoggá tennék a magyar haza polgárait! 
igazgatási biru lett. tehát persze, hogy ért a Eddigi munkájuk eléggé igazolja, hogy az 

remi. Dolgozzunk eg\ esült erükkel, ves- finánciához. De hát mire ide értés ? Csak haza- általuk ültetett fák milyen férges gyümölcsöt 
sük meg a biztos jövőnek alapjait, amig fias lelkiismeret ne legyen.

Ezzel kész a kvalifikáció.
teremnek.

A szociáldemokraták tana szerint : „Az 
Amig ilyen vállalkozók kaphatók : addig emberiség összes javai nemzedékek szellemi és

nem esteledik ! Egyháziak és világiak ért
sük meg egymást, romboljuk le az állás
beli és személyes hiúságnak korhadt vá
laszfalait. rendeljük alá személyes érde-

tán mondhatjuk, hogy az alkotmány tényleg kézi munkájának közös gyümölcse. A javak él- 
még nincs felfüggesztve. Hát aztán, mikor lesz ? ¡ vezetéhez tehát egyenlően jussa van ininden-
Soha. Mert éhes patkány és lelkiismeretnélküli kinek, a ki a társadalomra hasznos munkát

végez.“keinket az egységes cselekvés sziikséges- ember még sok van ebben az országban, 
ségének és mint Krisztus nagy családjá
nak egyetértő tagjai munkálkodjunk egy- tényleg és nyakig úszunk az abszolutiz- féle jogtalan sztrájkkal sok szegény embert ké
ső-ge- szellemben, amig a hitetlenség és

Mi azonban erősen hisszük, hogy máris Vájjon hasznos munka-e az, midőn a több-

musban. Mert az abszolutizmus nem a puskák nyerétől és állásától megfosztanak ?
; ropogásával, nem is az akasztófák felállításával 
kezdődik, e ténykedések már csak a végső ak- hasznos munka-e? 
kordokat szolgáltatják. Az abszolutizmus ott A szent hitet és egyházat gyalázú sokféle 
dühöng, ahová már eljuttattak bennünket. röpiratokkal és hírlapokkal több ezer ártatlan lélek-

1 nek szellemi és anyagi kárt okozni vájjon a 
i társadalomra nézve hasznos munka-e ?

A szent Ilit tana szerint : „méltó a munkás

Minden ok nélkül törni és rombolni, vájjonhazát lan sőig éjjele nem borul reánk !
Ikj.l

Nyakig az abszolutizmusban. Kossuth 
F. a „Magyarország“ szombati számában szó
zatot intéz a választópolgárokhoz. Szózatának 
az a veleje, hogy arra az esetre, ha líj válasz-

Ellenségeink tervei,
Szegény magyar hazánkban olyan felfordult a/- () bérére.“ 

tár-¡>kat rendemének el. a haza megköveteli min- ¿¡lapotok vannak, hogy leírni nem lehet, 
den igaz polgárától, hogy a szavazó urnához

Az egyház mind a szellemi, mind a kézi
Szent hitünknek s magyar hazánknak sok munkának értékét mindenkor nagyra becsülte.

Minden egyes ember lelki-testi boldogságaminden u. n. alkotmányos költség megkiva
llása nélkül járuljon, mert világos, hogy az ab-

ellensége van.
Vallási, politikai, társadalmi és gazdasági érdekében minden korban, nagymérvű áldozato- 

sz- ci* hatalom abban az esetben, ha céljainak téren mindenütt : széthúzás, viszály, nyomor és ¡ kát hozott, 
megfelelő bál. többséget nem tud összehozni : szenvedés van napi renden, 
akkui- ismételten új választásokat fog elrendelni

A sokfele tan- és nevelőintézetek, kórházak
A legszomoritóbb az. hogy a jelenleginél s emberbaráti intézmények erről fényes bizony- 

ahár a végtelenségig. Ezzel azt célozná, hogy a sokkal nagyobb szenvedésre és nyomorra ! Ságot tesznek, 
képviselőjelöltek, ha a választók minden alka- A forradalmi szocialisták bármennyire is 

Hisz nagyszámú ellenfeleink a népet hité- Ígérik elvtársaiknak a földi paradicsomot, lelki
van kilátásunk.

lommal reflektálnának az alkotmányos költsé- 
g- kr-. anyagilag kimerüljenek. És így végre mégis töl. az egyházat s a birtokos osztályt vagyona- béke és megelégedés nélkül az embert boldoggá 
az erőszak diadalmaskodjék. Hát ezt nem sza- tói akarják megfosztani, 
bad megengedni. A magyarnak volt s legyen
ezután is bí síi léte. Legszentebb és legszebb col va akarják saját céljuknak megfelelően, ré- nincs boldogság, 
polgári jogának és kötelességének gyakorlásáért szint törvényes, részint forradalmi úton a vallási 
ne várj'.a baksist. hanem ö maga hozza meg és társadalmi rendet megváltoztatni, 
ha k* ;;. akár a legnagyobb áldozatot is.

nem tehetik.
Isten nélkül, sőt az isteni tan ellen har- Isten nélkül s vallás nélkül nincs béke,

Ha a szív irigységgel és gyűlölettel van 
eltelve, nem tud boldog lenni.

A szociáldemokraták a városokban Szak- Minden vagyon és tudomány mellett is sze- 
Kns'Uth F. szózatában azonban van egy egyesületek, a falvakban Földmunkások Orszá- retet nélkül semmik vagyunk; mig ellenben ha

olyan k : ; ntes >. amely még mindig az op- gos Szövetsége útján akarják az összes kézi isteni és felebaráti szeretet tölti be keblünket : a
timizmusnak a hangja. Azt irja : „ a félhi- munkásokat hatalmukba keríteni, hogy gonosz ; tiszta szeretet által égi és földi boldogságot nver-
vatalos kővi- rncnyei feljogosítanak arra a folté- céljukat elérjék,

hogy a kormány tényleg mindent el fog
hetünk.

A „népbutító csuhásokat“, a népnyuzú mág- 
küvetn; arra. hogy a királyt rá 1)irja az alkot- násókat.“ a koalíciót minden alkalommal sza- fényes bizonyságot tesz. 
many feltuggesztésére.u Hát már nem elkü- bad gyalázniok ; de ha valaki a zsidókról, sza-

vesre. Erről az egyház és emberiség történelme,

A szociáldemokraták a szegény népet : leg-
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nagyobb és ledrágább kincsétől, hitétől akarják 
megfosztani.

..Hogyan segítsen magán a szegény ember?“ ¡ általánosságban beszélni sem lehet, 
vinni röpiratkájukban a népet, arra tanítják, hogy : j A nagy vagyonnal bíró föurak között is lók munkáját megakadályozni.
_Az Isten nem segit rajtunk, papok sem segi-1 kevesen vannak a gróf Károlyi Sándorok és 
tenek rajtunk, a nagy uraktól és a hatalmasok- Majláth Józsefek, kik közérdekű, áldásos, agy- erővel imádkozzunk és dolgozzunk szentegyhá- 
tól szintén nem várhatunk semmi jót. még az buzgó munkásságot fejtenek ki, — akik főúri ¡ zunk s szeretett magyar hazánk jólétéért és bol- 
országgyüléstöl sem.“

„Hát ki segíthet rajtunk? Senki más, csak nagylelkű jótevői a szegény népnek, 
mi magunk. A szegény elnyomott és nyomorgó

Mig ez a nyomorúságos állapot tart. tartós A kath. sajtó érdekében hozott koronákkal 
1 benső hitéletről s alapos nemzeti műveltségről meg ma sokat meg lehet menteni, de később

még az ezer koronákkal sem tudjuk a rombo-

Amig időnk van. „unitis viribus“ egyesült

! nejeikkel együtt — díszei az emberiségnek, dogságáért !
Marosi.

A szocialisták nemcsak a papok, hanem a 
munkásnépet mindenki szipolyozza és üldözi, föurak s általában a birtokos osztály működését 
tehát nem bizhatik másban, mint a maga ere- is éber figyelemmel kisérik. A székely nép megmentése.
jében." Fent jelzett röpiratukban bizonyos urakat a 

Az Istent sajtó utján is káromolni, igazán ! néppel így ismertetnek: „Nevezhetnék nektek 
égbekiáltó bűn. A nép fiai a vallástanból azt földesurat, a ki a lófuttatáson hagyott el egy 
tanulják, hogy : „hasztalan az ember iparkodása, délután százezer koronát, az aratói ellen pedig 
ha nem járul hozzá Istennek áldása.1*

Ilyen címmel megjelent cikkemre vonatko
zólag e lap legközelebbi számában*) egy felvilá
gosítani akaró cikkecske jelent meg. < Irvendtem 
első észrevételkor rajta. Azt gondoltam, hogy 
kellőbb világításban tárja fel a mentési munká
latok eredményét vagy balsikerét.

Csalatkoztam.

csendőröket hitt, mikor a vadéeos és jégveré- 
A lkai inas eső és napfény nélkül a legjobb ses buza Maratásáért valamivel jobb bért küve- 

füld sem tud gabonát teremni. Ezt tapasztalat- teltek. Ismerek olyant is, aki noha van hites
hói jól tudjuk. Az istenfélő emberek mindenütt felesége — a kifestett képű szeretőjének már- Az akció indítóit és vezetőit részleges té- 
azt tartják; „Emberé a munka, Istené az áldás.“ j ványos, aranyos palotát ajándékozott, a cseléd- nyekkel mentegeti és munkájok eredménytelen- 

Az egyház állandóan imádságra és mim- jeinek pedig nem akar tisztességes lakást adni. ségét a népre és azok vezetőire tolja. Nem úgy
úgy, hogy 2—3 béres család kénytelen egy nyo- van. Nem.

A buzgó imádságra és hasznos munkára moruságos szobában együtt aludni. Azután van 
soha nagyobb szükség nem volt, mint a milyen i olyan, aki drágábbnál drágább hiútokra, sok ezer zári és legjobb tudomásom szerint megmondtam, 
nagy szükség van napjainkban. forintba kerülő lovakra, hiábavaló ékszerekre Az én generális perspektívám, melyet a három

A politikai zavaros, felfordult állapotokon > költi a pénzét; meg olyan is, aki külföldi váró- ; székvármegyé területén szereztem, a mint má
sokban veri el a munkásai szerzeményét és tatta, úgy Írtam meg. Ezt egyes falvak vagy 

Ellenségeink szervezett nagy erővel dolgoz- olyan fürdőhelyeken, ahol télen is nyár van, szükebb körű vidékek kivétele nem gyöngíti.
Állításaimból elvenni valóm nincs. Sőt még adni

kára tanítja híveit.
A miket ez ügyben megmondtam, azt iga-

kiviil is sokféle baj van.

nak ellenünk.
Á ézoeiálisták szónokokat képeznek, hogy a

a hol böjtben is farsang járja.“ stb.
Erényes élet és jó cselekedet által tudjuk akarok hozzá.

tudatlan népet céljuknak annál könnyebben meg- a közügyet becsülettel szolgálni, 
nyerjék.

Csak röviden! A bőbeszédűséget az Írásban
Adjuk meg Istennek, mi az Istené, az em- sem szeretem. 

Sajtó útján nagy tevékenységet fejtenek ki. bérnek mi az. emberé s úgy sok zavartól és nyo- 
Évenkint kétszázezer korona összeget is \ mórtól mentjük meg az emberiséget, 

költenek : lapokra, röpiratokra s agitációra.

Nem tudom, mi volt Ilarányi. ha nem mi
niszter. midőn a székely nép megmentésére az 

A szociális kérdést legfőképpen a hit és akció megindult. Nemde úgy-e a liberális kor-
A szegény nép is — több helyen — fiilé- szeretet tanának segítségével lehet megoldani. mány tényleges tagja ? E«het, sőt vallom, hogy 

Igazán bölcs, nemeslelkü áldozatkész mun- az ö tervei és intenciói a legjobb akaratnak 
i kás egyházi és világi honfiakra van szüksége a voltak. De a kivitel 

A papság iránti gyűlöletet: a kepe, párbér, | szegény magyar hazának, hogy a sokféle szén- véve nem sikerült.
védést és nyomort enyhíteni lehessen.

j Áldozatkész nagylelkű főpásztorunk, az er- toltak a Szélit követő tiszavirág életű kormányok? 
mint a törvényszék végrehajtói közül kevesen ; délvi püspök úr önagyméltósága 1905. évi XI. Nemde úgy-e kebelbélieket!? N» vszerint szám-

reivel állandóan támogatja a Jakabok romboló ; 
munkáját. újra állítom — egészben

stóla miatt is, mindenütt terjesztik. A székely mentési akció élére, kiket állí-
Nagy baj az, hogy úgy a törvényhozók,

ismerték és ismerik a népet.
A nép ügyét-baját ismerő, élettapasztalattal ¡ útasítást adja: „hogy buzgó világi férfiak bevo- De aki lát. annak miért magyarázzak a színek- 

birú. bölcs honatyákra van szükségünk, kik hi- násával. összeköttetésben a keresztény szociális ről. Fölösleges, 
vatva lesznek az alkotmány visszaszerzése után egyesületek országos szövetségével, ahol csak

j'> és hasznos törvények által — a népet i lehet, alakítsanak munkás-egyesületeket, iparos- ; pontjául Marosvásárhelyt tették meg. Miért?
és gazdaköröket, kath. legényegyesületeket.

sz. püspöki körlevelében a papságnak azon bölcs láljam elé a kirendelteket? Azt is megtehetném.

A székely nép megmentési akciójának góc-

boldogitani. Előttem örökre rejtély marad. Hiszen a székely 
Aki pedig ilyenek alakítására és vezetésére vármegyék között épen Ma rostorda megye aAz is nagyon szükséges, hogy igazságos, 

tapintatos és erélyes elöljárók által legyen a nein érez magában elegendő erőt, a sajtó tá- legkevésbbé székely. De legkevésbbé szorul is
moga tá savai törekedjék hozzájárulni amen- mentésre. A kiválasztott gócpont legtávolabb esik 

Különben úgy a törvényt, mint a törvény töakcióhoz. Nevezetesen minél több pártoló tagot ¡ a három színszékely megyeiül.
Több mérföldnvi távolságból a kórt meg- 

A tervbe vett általános titkos választói jog között két koronás tagsági díjjal a Szent- állapítani és gyógyítani lehetetlen. Vagy legalább 
is. a népnek nem hasznára, hanem inkább ká- István Társulatnak, mely több sző- is nehéz. Kik a fűtőhöz közel vannak, kényük-

t < irvén y végrehaj t va.

végrehajtóit a nép gyűlölni fogja. szerezni a jobbmódú hívek és székely gazdák

rösen fizeti vissza jókönyvekben ezt kedvük szerint fütőzködhetnek. De jaj azoknak. 
Az erdélyi népet az arányosítás és tagosi- a csekély összeget; a Szent-István Társu- kik a Hargita havas oldalain tengődnek. Hol 

tás jobbára tönkre tette. lat népies röpiratait egyéni áldozatokkal is mi- vannak itt tejszövetkezetek? Hiszen haélniaka-
Némelv gazdának volt a tagosítás előtt 8 nél jobban terjeszteni a szegényebb sorsnak runl>, meg kell. hogy együk, amit kifejünk, 

drb. marhája s a tagosítás után nagy bajjal tud között“.
3- at tartani, főkép ott, ahol a közlegelőt is szét- ! 
osztották.

iára lesz.

De Marostorda földje más és úgy termé- 
Égetöen szükséges, hogy gazdag és szegény szelére, mint termékenységére nézve, mint a 

tehetségéhez mérten a kath. sajtót pártolja és j három szék vármegyéé. A kiima is más. Elütő és
speciális kezelést igényel a székely vármegyék 

A pap templomban és iskolában jóra tanít- földje. Két-három annyi munkát követel rendben
mivelő gazdák a vetőmagnál kevéssel tudnak hatja a népet, de ami jót a paptól hall, azt a tartása, mint más helyeké. Még a közigazgatás

2—4 filléres szocialista hírlapok s nyomtatva- is tisztátalanságára nézve különböző másokétól. 
A szegény emberek, a rendszertelen gaz- nyok mind kiverik a nép fejéből, ha a hit cél- Ez igy van.

dálkodás miatt juhot, sertést s még libát sem szerű védelméről sajtó utján is nem gondos- ■ á n^P sem annyira előrehaladott a föld
kodnak.

Ahol se zöld. se fekete ugarról nem gon- terjessze, 
doskodtak — a sok munka dacára — a föld-j

többet termelni.

mívelés és állattenyésztés terén, mint Marostordatudnak tartani.
IX. Pius pápa bölcs mondása szerint _a megyéje. Miért? Mert távolabb esik a nagyvilágtól.Ez már magában elég nagy baj.

Adósságot adósságra halmozva, a kis ingat-i kath öli kus sajtó támogatása manap Nincs meg az érintkezés könnyüdsége, azetekin- 
íant is a bankok és takarékpénztárak elperelik.

Az elkeseredés nagy és általános, mivel 
még a pap s kántortanitó is, javadalmáért pe- moni állapotok eléggé igazolják, 
rolni kénytelen.

Ilyen körülmények között a népet felizgatni 
és lazítani könnyen lehet.

fontosabb, mint a templomok építése“, tétben műveltebbekkel való súrlódás lehetősége.
Igazam van ? Én azt hiszem. Akkor miértEzen állítás igazságát a franciaországi szó

nem gyújtópontja a székely akciónak Székelyud- 
Az iszákosság, káromkodás, vasárnapi munka varhely vagy Csíkszereda? Ha őszinte és jó- 

stb. ellen szintén szükséges a népet a sajtó út- akaratú s körültekintő a mentés vezetősége,
ján jóra inteni. *) Köz m. 7. sz.



íi-ik szám.Közművelődés4.
Irodalmi Társulatunk alapunkban mar gának 58-ik évében, SÍ éves korában. Xyugod- 

d. e. 11 órakor ; jék békével.
miért nem állít lel minden községben mintagaz-
dalkodást. minden negyedikben földműves isko- kihirdetett programmal.

tartja második felolvasó ülését a főgimnázium
;,j intézmények generációi lesz- első emeleti tanácstermében. Az illésre külön gyügyögni. A szülök önfeláldozását most kezdte 

nek képesek a fajultatok esetleges tenyészté- meghívót nem adtak ki, de minden érdeklődőt meghálálni azzal, hogy odes nevetésével, fürge 
és a föld behatóbb művelésére. szívesen lát a társulat. Intelligens közönségünk- pajzánkodásával eloszlatta a redöket a küzdő
Udvarhely-. C.sik-. Háromszékmegyék földje nek tehát ismételten figyelmébe ajánljuk a ne- szülök homlokáról. Alig kezdett örvendeni a me- 

r i; i méreteken beiül nagyon váltakozó terme- mes szellemi élvezetet Ígérő felolvasó ülést. leg napsugárnak, máris eltávozott. El égy szebb 
y váltakozó természetének megfelelöleg Márezius 15-ike városunkban. Gyulaié- hazába, abba a társaságba, a hová való volt.

kihasználni avagy megnagyobbítani experimentó- hérvár sz. kir. város közönsége tekintettel a az angyalok közé. Elvitt magával minden örö- 
las által késedelmes "dolog. De egyenlő is a szomorú politikai helyzetre, az idén a szokott- met s tenger bánatot hagyott itt szüleinek. Az 
tönkremenéssel. Tessék a kirendeltsegnek hozzá- nál még mélyebb érzéssel, még lobogóbb lelke- újuló tavasznak zscndülő bimbaja elhervadt s 
er[l, cmi,erek áltál annak vegyi összetételét meg- sedéssel óhajtja megülni elkobzott szabadságunk a fájdalomtól leroskadó szülök csak bánatot 
vizsgáltatni, a kihasználás és megjobbitás mód- születésnapját. A hazafias ünnep szónoka Z I a- éreznek a nyíló virágban is s a madárdalban is.

fentebb említett iskolákban mái Ágost fögimn. tanár lesz : szavalni log Mert Baba meghalt 20 hónapos korában ! És 
által annak helyes- Bosk a Miklós h. v. tanácsos. Lesz ezenki- magával vitt sok-sok reményt, sok-sok örömet.

vül három énekszám, l'gy halijuk, hogy erre Mert hát nincsen tiszta és tartós öröm e siralom-

— Balta halála. Még csak most kezdettlakat V
( lsük ezen

sere

szetü.

ját megállapíttatni, a 
taníttatni es mintagazdák
segét bebizonyítani.

Félatiny munkával kiadassa! dupla 1er- az ünnepre Nagyenyed város független érzelmű völgyében, másntlkapja meg azt a kesergő halandó.
polgárai is számosán készülnek átrándnlni. He- : £z a tudat és az Isten kifürkészhetetlen akaratábanmost behozni, ez az okszerű földmüveié

„Aki barmot tart. az ne éheztesse. akkor lyes 1 Szükség, hogy a két szomszédos város való megnyugvás vigasztalja meg a kesergő sz.iilö-
iukal.b ne tartson". Helves kitétel, de gazdasági azon polgárai, akik a tornyosodó vészfelhök kot : Balogh J. Zs. dr. ezredorvost és nejét,
szemp-útból pátriálkális gondolkozásra vall. Hi- i eloszlatására bármily áldozatra is készek. men-

?em ,-hezteti barmát, vagy töl gyakrabban érintkezzenek egymással s meg- |<i hosszú ivek óta az orosz cárok kedvelt ud- 
........ . akarja. 1 Im i--Habiliter táplálni hányják-vessék a küszöbön álló küzdelemben vari festője volt. a héten hosszabb betegeskedés

; \] -. e mennyit, mikor és hogyan való részvétüknek módozatait. Csak jöjjenek után -NI eves korában elhunyt Szentpéterváron.
a,In az adatnak enni: hol. hogyan es milyen minél számosabban ! A zalamegyei származású magyar festő 1847

egyes eseteknél velők mikép llamvazn szerda. Vége lett a hosszá s óla ,.¡t Oroszországban, de azért leikével, mu-
„ün-i-rr- ki tanítja ki a népet. A a szokatlaru víg farsangnak is. Hamvazó szer- V¿5Z¡ ihletével sohasem szakadt el hazájától,

da bevezette a magábaszállás, az elmélkedés

— Zichy Mihály a nagynevű magyar festő,

amit legjobban bizonyítanak azok a remek il- 
szent idejet is. Ha ez id« > alatt olyan általános jliSzt rációk, amelyeket Madách: Km ber Ira- 
es mélységes és benső lesz az emberek lelki médiájához és Arany .1. Balladájához készílett. 
munkája, mint a minő pajzán és gondtalan volt. pzvp ;,z illusztrációk a nagv köttök müveinek
mulatós kedve a farsang alatt, akkor a feltárna- le„lmehb legmélységesebb interpretálói. Na
da- ünnepe igazán magasztos és fensége- fog gyollll szabiisll „lagyar tárgyú festménye volt

még : Erzsébet királyné Deák F. ravatalánál.

agitat r »knak kellent' erre gondolni.

- - . tá ékkai és
kia allat*•{ hizlalni, tartani vagy teny.sz-
t-:¡.-:nz--!-'n valu minden visszaesés nél- 

z az ¡htr/iv aiiattenyésztés.
Ha ez meg!---/. akkor aztán egy fajtehén 

után ;• •v*-'i->i*,:uli»-z juthatunk s gyén ^ őrködhetünk 
a s ■ termesé--!!. a megtermett baromfiakban és 
kiU'fo fu;-, vú-srkben.

A tajfkozíatasomra megírt cikkre több sza
ván n:n Különben is második fele csak
az en aljasaimat reszi'-tezw bizonyítgatja.

" - gyi és
boiiv-sre melt..*, de verw jó. mint a feles--g.

I'til Drn*‘>.

kül.

Hamvazó szerdán püspök urunk ö nmltó- amelvet a Nemzeti Múzeumban őriznek. Volt egy 
sága figyelmeztette a híveket a hainuhmtéssel I1.1,ry t i- K-y 1-*|. melyen az orthodox
keresztényi kötelességeikre, melynek végeztével „^„.á,!'' nüidT j!kö 'ideálját
a szószékről is szólott, fejtegetvén a b.-követ- .. , ,J dn-soitette. Mihez a kephez, amelv a papa sag
kezet! időszak jelmb-eget, a böjt megtartású- ¡natása. a művészetnek semmi köze. A hala-
nak testi t-s lelki hasznai. Meghatóan kert«' Ili , , • ■ r , . . . , -,lom n vom asa, az udvari belolvas tudvalevőleg 
veit. liogv a böjti i«lö alatt eleget tévén Isten :. , , * .- igen sokszor meg a szabad művészeteket is
parancsának, tegyék magukat méltóvá arra. hogy ,iajlják a leikekke, együtt.
szomorú helyzetű- jutott hazánkért a királyok Kántorválasztás. A Kézdlvásárhelv-kan-
Királyához küldőt, imáik méltó meghallgatásra^.^ ka|h egvh4zk0zség „mlt vasárnap deV 
találjanak.

— A plehanosvalasztás K o 1 o z s v a r t elölt tartott közgyűlésében ejtette meg a hár
mas kijelölést a Both Mihály kantor eltávozá
sával megüresedett kántori állásra. Az előzőleg 
megtartott próbák után a közgyűlés, melyen 
Balázs Ferenc főesperes elnökölt, a következő 
:t pályázót jelölte : Büki Kálmán szolnoki se- 
gédkántort. Higo Antal segesvári kántort és Ör
dögi) Gyula orsovai segéd kantort. E három kö
zül fogja Gróf Majláth Gusztáv Károly önm. a 
kin e ve zést megejteni.

— lief lek szi ó a múltkori „Moloch“-ra.
Benedek József, egy fegyelmileg elmozdított ud- 
varhelyszéki kántortanító, nein régen megláto
gatta Gyulafehérvárt is.

HÍREK. február :25-én történt meg Ij fa lu si József 
dr. apátkanonok, kiküldött püspöki biztos veze-

— Keir.vHllies fopásztoruilk f. hó tésével rendkívüli érdeklődés között. A tekinté- 
4-én :iz esti gyorsvonattal Budapestre Uta- hitközség képviselőtestületének 420 tagja-

hói leszavazott 388. Minden választ«) három je
löltre szavazott, még pedig titkosan. Az ered
mény a következő: Hál István referensre 
esett 251 szavazat. K aszó n y i A 1 a j o s r a 
21*;. H irse hl er Józsefre 1112, Bancz Já-

y.ik. hogy jelen legyen a magyar püspöki 
kartól kiküldött bizottságok ülésein.

Személyzetiek. Jung-Gseke Lajos 
apai. f—p- r-'s. sz« k' lyudvarhelyi plébános és 
B«<-s> i Péter tb. foesp*-res, besztercei pie- 
ban-ts -ajai k'-ri-siikre hosszú és áldásos mun
ka ikodá- után nyugdíj áztattak.

He. iioit Krvin sepsiszentgyörgyi hit- 
«•leui/.o, káplán ideiglenesen szabadságoltatván.

nosra 1 S'.i, Szekeres Józsefre 95. Várterész An
talra 53, Bariba Ferencre 50. Balázs András
tordai plébánosra 45. Péter Józsefre 18, Mikes 
János grófra 17. Sebestyén Mózesre 10, Kará-

A központi papságnál tette két napon átcsőn Mártonra 3. Gidófalvi Gergelyre 3. Xomora 
... M : hu 1 y Domokos esikszentgyörgyi j,.lllie|re •> oöczi Endrére 2, Ferenczi Lajosra forró tiszteletét, s ezek közül is patrióta figyel-

segédlelkész küldetett. 2. I jfalusi Józsefre 1. Máté Józsefre 1. Bussei mével első sorban Csikmegye szülötteit tüntette 
H ■ - : : Károly F g o n herceg Se- Károlyra 1. P. Tréfán Leonárdra 1. Kőim 1st- ki. És sikerült is több-kevesebb szerencsével

mindenütt csinálnia egy kis kölcsönügyletet.- - mr, küldetett segédlelkésznek. Atyja. Hu- vaura 1, Rozs Lajosra 1. Lók; Bélára 1 
!"ii-: KI*'"! \ lg. a kiváló arkeoic-gus-müemlé-

szava-
A választás példás rendben folyt le, mely- Egyedül Vass Albert barátunk merevségén ke- 

k •: táiiuimanyozasa vegeit többször bejárta egy- „ek vegén a püspöki biztos Pál Istvánt első riilt zátonyra meglepő egyenességgel járó. de 
. : i. ■ ;y nk' ; .-. Az ifjú pap korán jutott ár- helyre, Kászonyi Alajost második helyre és iegv kissé túlkapott hajója, mert Vass barátunk

. - _ . « Ivv -zítv' -n m lesanyját, Esterházy Fran- Hirsehler Józsefet harmadik helyre megválás/.- az abszolutizmusig kérlelhetetlen minden finán-
••i-ka gr -ínöt. kittek helyet azonban a családi tottnak jelentette ki. Ennélfogva a bárom jelölt ciális kísérletezővel szemben. Benedek József 
tűzbe.y !•.-•: a! a leggondu.-abb anyai szeretet me- az egyházi főhatóság által kinevezendő — gyergyóremetei állami tanítónak mondta ma-
lege vM tőit ötté be püspök urunk édes testvére, ; fogja, közelebbről átvenni egyházmegyénk legna- gát- Mind elhP.ték neki. kivéve Vass Albertét,
SaroHu grófnő. Az ö nemes, fenkölt lelkének,

zat.

mert ö, mint dogma tanár, egyedül csak a ki-gyobb plébániájának vezetését.
— Halálozás. Heinrich Ignác erdély- nyilatkoztatásban hiszen, l'gy halljuk, hogy Be-öröklött. in y • vallásosságának is köszönhető, 

hogy a : klérus egy lelkes, törekvő tag- egyházmegyei áldozópap, nyug. katonalelkész, nedek József a vidéken is több papot megputn-
gaí gay : k< :«m ültetve el a papi hiva- aki Irodalmi Társulatunknak eleitől kezdve ltu- polt. Félreértések kikerülése végett melegen
tás ígv.i.t a fogékony ifjú szívbe. Egy- séges tagja volt, valamint a főgimnáziumunknál ajánljuk t. olvasóink figyelmébe Vass barátunk
házmegy- ,,k ifjú harcosát őszinte szeretettel üd- fennálló Ifjúsági Segítőegyesületnek alapitútagja. kipróbált módszerét.

febr. 2t»-ikán Temesvárott elhunyt áldozópapsá-vözöijűk nehéz pályája kezdetén. Személyleirást nem adunk, mert Benedek
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úr egész a cinizmusig lezser a ruházkodásban: stílusban gyaláz kodásokat. Hát ez még akkor szíveskedjek a pénztár javára elfogadni.“ 
úgy látszik azonban. — sokat ad arra, hogy ¡ ettől az individuumtól is sok ! Azért vagyunk A központi oltáregylet vezetősége senkinek ter- 
állandóan élénk rózsaszín vibráljon az orrán j bátrak a képviselőtestülettől kérdezni, vájjon bére nem akar lenni kérelmével ; csak azon vá-
pajzán játszi sárgul. Itt egyébként nincs hiány a azért szólították-e el a semmittevés édesen puha gyának ad kifejezést, bárha ez a kiilüft osztály 
részvétben Szabó György szorgalmas munkatár- párnájáról, hogy ilyen elméncségekkel (?) mulat- létesülne !

tassa a személyzetet? Vagy nem találnának sti- 
— Hármas menyegző. Páratlan szépségű, ; lusának megfelelőbb munkakört?“ 

megható és lélekemelő ünnepségnek volt szem-

Az igazgatóság.
sunk iránt.

Felekezeti ijenckedés.
Ez a hirecskc elöltünk meglehetős miszti- 

tanuja február H) cn Bereck közönsége. A köz- ktlSi Inerl nem tudjuk nevét a hősnek s nem 
ség egyik köztiszteletben álló családjának hár-1 ismerjük egyéniségét „az érdemekben összeasz- j 
inas mennyegzője tette e napot hosszú időkre szott alkapitánvnak“. Egy dolgot azonban mégis számában nemrég — bizonyos Halász nevű pe- 
emlékeztessé a bereckiek lelkében. E napon mon- tudunk konstatálni. Azt t. i., hogy vannak még dagógus tollából — szokatlan kirohanásokat 
dottak buzgó hálát Bodó Ferenc és Esztán Róza j emberek, akik jobb foglalkozás hiányában meg olvastam, 
félszázados-, fiúk Bodó István és Lukács Karol in a hivatalos helyiséget is arra használják fel. 
negyedszázados boldog házaséletükért a Min- hogy egy hitéért lángoló és hazájáért aggódó j lül a következőket irta : a képezdéket (külünö- 
denhatónak és kérték segítő kegyelmét a jövőre, f,',pásztort brutális módon gyalázzanak. Az ilyen sen a katholikusokat) államosittatni óhajtja min- 
l gyanekkor esküdött örök hűséget az ezüstme- otromba gyalázkodás M ajlát h G. Károly erdélyi den vonalon, addig is, a mig ez nem lehetsé- 
nyegzősök ifjú leánya Bodó Mária Paizs Mihály- püspök nini busán ugyan a legkisebb csorbát sem ges, a felekezeti képezd ék felett nagyobb legyen 
nak. Ám hogy az ünnepély annál meghatóbb és'jiti. de méltán gondolkozóba ejtheti Székelyud- az állami felügyelet. Mindez azért, mert a sze- 
valóban családi legyen, az eskető pap — Bodó varhely város közönségét, hogy megtürhet-e ; pesi róm. kath. egyházmegyében van egy rk. 
V ere ne. ki a hármas menyegzőre az egyház ál- hivatalban olyan embert, akiről nem lehet meg- jellegű tanító-képezde s ott — szerinte — egy 
dását adta. az ifjú pár házasságánál szereplő ¡ állapítani, hogy őrült-e, vagy buta? 
tanuk egyike Bodó István és a szent misénél

— Irta : Pintér János. —

A „Tanítók-Szava“ tanügyi szaklap egyik

A tisztelt cikkíró úr többek között kürülbe-

tanár, kit azzal vádol, hogy durva, a tanitóje-
Pályatétel. Az alsófehérmegyei római tőiteket tegezi, de nem atyai szerétéiből, ha-

segédkezö minlsztránsok szintén az ezüstme- kat]10likUs tanítóegyesület tavaszi közgyűlésére ¡,lem merő gúnyból, (ebben ü a mai modern sz.el- 
nyegzösök gyermekei, a menyasszony fivérei ¡ a kiivetkezö pályatételt tűzi ki : .Mit "tehet a !lemi éâ erkölcsi nevelés fejlődéséi látja meg

tanító, hogy a szülőket s ezek által a gverme- sértve), érdemetlenül erősen buktat stb.. miért
i'.-l II óra után vonult a násznép a juhi- kcket a szcsze8 Halóktól való megtartóztatásra « nagy ellene a felháborodás úgy a I.-jelöltek,

lánsok házától a templomba. A menet elén a szoklassa-y- Jutalma busz korona. Pályázati valamint a bukott gyermekek szülői körében
tiszteletreméltó, ősz aranyinenyegzös pár. utá- hatarjdii f év¡ a[)r¡[js |„, jÿ ¡ka. liyulafehér-¡(“ég fárvv Sándor dr. püspök ügyeimét is fel- 
mik az ezüstmenyegzös pár. majd az ifjú je-

voltak.

hívja).várt, 190ö. március 1-én. Az elnökség.
gyesek haladtak, kiket a tanuk, a nyoszolyólá- 
nyok és vőfélyek, az ismerősök és rokonok hosszú 
sora követett. A templomot ekkor már zsúfolá
sig megtöltötte a szép ünnep hírére összejött 
közönség. — Tizenegy órakor lépett oltárhoz 
az eskető pap, hogy az. ünnepeitekért a legszen
tebb áldozatot a Mindenhatónak bemutassa. Az

Nemde nevetséges vádak ? Egy fel ékezetet 
és az összes kath. képezdéket ezért (ha igaz 
volna isi megrágalmazni ?

És fájdalom akadnak oly egyének is, kik

Diszérem negyven évi Ilii szolgálatért.
Az igazi, benső bitnek mai rideg korában külö
nösen jól esik. hogy a m. kir. államvasutak te
mesvári műhelyének munkásai élükön Hermann

. iii- az elmondottakat békésük ÎSándor !o mérnök, mav. muhelytu-
l gy vélekednek — szókimondó. Balga fel

fogás. 11a valakinek, úgy a nemzet napszámo
sának nem illik a rosszat jónak, a jót rossznak 
mondani. Ha mégis akad ilyen, mint akadt is, 
annak csak ez a válaszom : ne ultra crepidam !

Halász úrra térve át úgy tudom, hogy pe- 
pagőgus is, régi szakiró is. Mint szakiró és pe
dagógus tudhatná, ha valakinek, úgy a tan üggyel 
foglalkozónak nem lehet és szabad kollégáival 
szemben ellenszenvvel viseltetnie. Ez az első

nőkkel azon alkalomból, hogy idus b X i e-
V a 1 (1 E e rene, I * e. t z F ere n e és A p p e 1 
Lajos munkástársaik az apostoli királyi 
Felség által, a kitartó és lelkiismeretes köte- 
lességteljesités tiszteletben való részesítése és, 
legfelső elismerésének látható jeléül alapított 
„ I ) í s z é r e m n e g y ven évi h ti szóig á 1 a- 
tokért“ kitüntetést elnyerték, ahelyett, hogy 
mint az manapság szokás tisztán a világ zajába 
vegyülve ünnepelnének, Istennek adnak bálát sí
V hónap 11-én a kővetkező sorrendet rendeznek ¡ 
ünnepélyt : 1. Délelőtt Hl órakor gyülekezés az 
„Arany Oroszlán“ vendéglő nagytermében. 2.
Délelőtt 1111/^ órakor „Szent Mise" a józsef
városi r. kath. plébánia templomában. Mise 
alatt a ..Lelkesedés“ máv. miihelyi dalárda éne
kel. Mise után az „Arany Oroszlán" vendéglő 
nagytermében : •!. „Szózat", énekli a „Lelke
sedés“ máv. mühelyi dalárda. 4. Hermann 
Sándor, máv. főmérnök, műhely főn ük 
beszéd kíséretében átadja a díszérmeket. •>.
Seidl István üdvözli az ünnepeiteket mun
kástársai nevében. I>. „Himnusz", énekli a 
„Lelkesedés" máv. mühelyi dalárda.

— Köszönetnyilvánítás. Sem erőnk, sem 
időnk arra, hogy azt a nagyszámú, emberba-

emléke még soká élni fog a bereckiek lelkében. r,lt' sz‘x *)<')* megtiszteltetést, íészxétnx ilat- })0gV ),ukott tanulók mindig voltak, vannak és
- Őrültség vagy butaság? A .SzékeÍv- koz:,t(,t “ mell>'el rokonai,,k’ b"átoink' ju lesznek. Ha mégis bukott volna egv-két deák,

ismerőseink vigasztalhatatlan állapotunkat enyhí-

iinnepi szentmise végeztével a jubilánsokhoz, 
majd az ilju párhoz intézett meghatott hangon 
az ünnepély magasztoságához méltó beszédet, 
mindhárom párra az egyház áldását adva. A 
mélyen meghatott hívüknek az egyház könyör
géseivel egybeolvadt buzgó imája kérte a Min
denható áldását ős kegyelmét a hármas me
nyegzőre.

Esküvő után a vőlegény házához vonult 
násznép, a hol helyi szokás szerint, mint a ház 
megbízottja Bortbáth János fogadta szép beszéd
del az ifjú párt. Majd a község szeretett plé
bánosa Bálint László t. fóespercs, t. kanonok 
mondott az ünnepeitekhez és jelenlevőkhöz me
leg szívről, nemes leiekről és gyöngéd atvai sze
ntéiről tanúskodó remek szép beszédet, mely 
az ünnepélynek méltó befejezése, valóban koro
nája volt.

; szabály.
Mi indíthatta tehát Halász urat mégis a 

róm. kath. képezdék elleni rágalmazásra ? Okát 
ugyan nem tudom, de sejtem.

Miért éppen velünk foglalkozik, holott van
nak más felekezetű iskolák is? Vagy csak mi 
katholikusok vagyunk úgy elmaradva a világtól? 
Hagyjon békét képezdéinkuvk. Mi tudjuk köteles
ségünket. Tőle nem kérünk tanácsot.

Hogy a cikkíró úr az állami képezdéket 
- mindenben a felekezetiek fölé helyezi, azon nem 

csodálkozom, mert hiszen annak idejében ő is 
állami alkalmazott volt (jelenleg nyugalomban 
Újpesten ). Cicero pro domo sua, dv azért legyünk 
mindig mindenkivel szemben igazságosok. Min
denki maga előtt seperjen.

Halász úr. mint volt tanár azt is tudhatná.

I). u. 4 órakor a vőlegény házánál <0 terí
tékű szeretetlakoma volt a jubilánsok és az ifjú 
pár tiszteletére, melyen számos fel köszön tó ben , 
éltették és kívántak sok boldogságot az iinne-1 
¡lelteknek. A lakomát követő táncnak, az ártat
lan örömnek, és pezsgő jókedvnek a hajnali 
órák vetettek véget : ám a kedves ünnepség

Udvarhely" c. laptársunk legutóbbi számában 
olvastuk a következő hirt :

ezekért kár annyira jajgatni, mikor ez (helye
ién i iparkodtak. viszonozhassuk. sen) mindenütt megvan. Aki nem tanul, az hátra 

Fogadják ez úton a virágot ajándékozók marad. Ez a dolog természetes folyománya. 
Babának szomorú köszöntését a túlvilágról, a

„A városi képviselőtestület cí-
Yagy csak azért tollat ragadni, hogy valakimére. Székelyudvarhely városának érdemek

ben (?) összeaszott alkapitányáról régen ismert szóbeli és Írásbeli őszinte részvétkivánók pedig nok a neve az újságban ki legyen írva, szerin- 
dolog, hogy nagy vallás-bölcsész. Azonban j fogadják a bánatos szülök hálás köszönetét.

Gyulafehérvár.
¡)r. liniog- J. Zs. ezredorvos és nője. ne sértegessen minden alaposok nélkül, másuk

;
j tem igen közönséges dolog. Ha már mégis ir, 
; Írjon aktuális és közérdekű dolgokml, másokate bölcsködés csodálatos módon min- 

dig a kath. intézmények és szemé
lyek kipellengére zésében csúcsoso
dott ki. Eddig ugyan kutyába se vettük e ki- levelet kaptam : „A központi papságtól várt ol- igazságot irja m^g. Nem értem, hogy lehet för- 
szólásokat, tudva, hogy bizonyos bögés úgy sem táregyesületi kiállítás külön osztályának medwnyeinek szaklapokban helyet adni ? Tud- 
hallatszik az égig. De legújabban a hivatalos létesítésére egyelőre költség fedezetül küldöm tómmal a szaklapok nem arra valók, hogy egy- 
helyiség komor unalmát űzi el azzal, hogy : ezen összeget (20 K.). 11a külön csoport léte- mást üldözzük ; hanem azért, hogy vgymást meg- 
Majláth püspökről mondott gyep mesteri! sülhet, még adni fogok,

— Kérelem. Egyik helybeli paptársamtól e ! jogkörébe ne avatkozzék és mindenekelőtt az

ha nem létesülne,-értve szeretettel s jóindulattal tanítsuk. Ne azt



9-ik szám.Közművelődés6.
keressük, ami szétválaszt, hanem azt, ami össze-1 lőtte volna be nagyon jul helyét, nagy ered- művészeti irodalom. (Malonyay D.. A fiatalok.) 
hoz. l’ersze Hahisz ur még ennyire nem haladt, ménnyel működött volna, ha szegényt az alko- Antal Sándor. Akik ma élnek. Képzömü- 

szemében meglátja ] hol hatalmába nem kerítette volna nemcsak vészét : hra I iüppo, Ivánvi-Grünwald Béla.
FL., Adat a magyar kultúrához. — Színház:

Sajnálom! És mégis más
a szálkát is. ellenben a magáéban a geren- féligmeddig, hanem egészen.

Sok derék, jóakarata kartársa, kedves fele- i Füle]» Lajos. Színészek a színészetről. (Császár 
Megvallom eleinte nem akartam soraira sége. el ül jár ói hiába kérték, hogy szabjon határt Imre.) F riel le Kornélia. K. Kun László.

* Megjelent a „Havi Közlöny az elme-

dat sem.

reflektálni, sokáig haboztam efelett, de beláttam, ivási szenvedélyének, hiába lett figyelmeztetve 
hogy a jelen esetben nem alkalmazkodhattam a állásának elvesztésére, a jóra való feleség hiába leli és gyakorlati lelkipásztorkodás köréből , 
szentirás ama szavaihoz : ha kővel dobnak meg. ! mutatott naponként rimánkodva három apró XXIX. évf. februári füzet, melynek, mint a 
hajtsd vissza kenyérrel. Jól is néznénk ki. ha ¡ gyermekére, kiknek akárhányszor a betevő falat kiváló szakközlöny füzeteinek mindenkor. — 
ölbe tett karokkal és behunyt szemmel néznök ; ¡s hiányzott. Mindhiába való volt. Legtöbb ide- ¡ most is gazdag és érdekes tartalma a következő: 
ellenségeinket. Érv ellen érvvel kell harcolni jet a korcsmában töltötte, fizetésének nagyobb Dispensatio S. Sedis in lege abstinentiae et 
és ellenségeink hazug állításait a maguk hatá- részét oda hordotta. Hogy az ily egyén hogyan jejunii pro Dioecesibus Hungáriáé, felhívás a 
rozott értékére leszállítani. Milyen a jó napot, teljesíti az állásbeli kötelességeit, azt nem kell Katholikus Népszövetség szervezésére. Irányeik- 
olyan a fogadj Isten. fejtegetni, azt minden gondolkozó jól tudja. kék. fejtegetések : Kováts S. dr., Katholikus sajtó

Remélem, hogy Halász ur förmedvényeinok És ha kertied kedves puritán életű olvasó : miért és irodalom. — Tower V.. A búcsúnap meg- 
cikksorozatát abba hagyja és nem ártja bele í tűrik meg az ily tanítót állásában? Felelem : ünneplése a legújabb liturgiái jog szerint (Foly
ni:-. lenbe magát, mert be kell látnia, hogy már mert az alkoholista falúban sok cimborája van. tatás). Szegi dr.. A halál beállta ésa szent
valóban nyugalomra van szüksége, no meg. sok az oly egyén, ki nemcsak torkával, hanem ségek kiszolgáltatása (Folytatás), 
ijenckedéseível csak visszatetszést keit úgy a zsebével is van érdekelve, az alkoholista tani- kath. lelkész helyzete a letartóztatás! intézetek- 
sajal. miként ellenfelei körében. Sapienti sal. tónak sok a kezese. Ha a folytonosan részeges- ; ben. — Benyécs !.. Marx és a munkásosztály.

kedo. kötelességeit emiatt egészen elhanyagoló Chanadensis, Gyakorlati kérdések : 1. A szent
ipse ellen az iskolai elöljáró a fegyelmit be-1 mise megszakítása sürgős betegellátás esetén. - 
akarja vezetni, a falu nagyobb része talpra áll II. A plébániatemplom cime újjáépítése esetén. 

Az alkohol moloch bálvány telhetetlen, az mellette, mind atyafi, sógor, koma és jó cimbora. ill. A morfium használata. Geisz A. dr., 
«••ha sem mondja, hogy elég. sót ellenkezőleg a velük mulatozó belső ember noli me tangere. Anyakönyvi ügyek : ¿ Az anyakönyvvezető biin- 
ji-H/ava meg: többet. Mikor az egyént mindené- xe bántsd virág az! Ezért grassszálhat népünk tetőjog! felelősége. Tower \.. Liturgikus apró- 
bó kifosztotta, végül eletet s lelkének üdvét is között egy-egv veszedelmes alak évek hosszú ¡ Ságok : III. Közös provízió. - - 1\ Haldokló 
áldozatul kívánja. Adná a jó Isten, hogy He- során, inig a végtelen türelmű, de igazságos ' papok áldoztatása. — Ileküldött kérdések. Geisz

A. dr.. Közigazgatási ügyek : 3. Égyházi java- 
Az utolsó időben mind fokozattabb mértek- i dalom bérbeadása. 4. Országos betegápolási

Rusticus. A

A moloch,

nt :• k Józsi pumpoló fráter ettől a rettenetes I<ten ki nem végezteti.
svMut megmeneküljön: de emberileg számítva, 
ah': z nincs remény. Lehet félni, hogy úgy jár, ],en sülyedt. az iskola felé sem ment, a templo- ■ pótadó. Fő pásztori körlevelek (M. J.) Kendele- 
mint egy nagyfokú alkoholista kollégája, kinek mot ¡s kerülte. Igazgatója szigorú kötelességé- lek : Circa sacra paramenta in Missis defuneto- 
sir.il : : : : s végét Benedek Józsi megdöbbenésére, bői kifolyólag intette, figyelmeztette, ismételten rum et circa pal iám calieis. — Quoad cclebra- 
mindnyájunk tanulságára ide lejegyzem. fegyelmivel is fenyegette, de semmi sem hatott tionem Missae exeqtiialis translatae die non 

De ei-'bb jelzem, hogy a 14 koronám még reá. S napi folytonos részegeskodés után fel- impedita. — Indulgentia concediturrecitantibus 
nem került meg. pedig Karácson Márton apát akasztotta magát, meghalt és eltemették, kezesei orationem ad Cor Jesu pro eonversione pecca- 
föesperes urat még karácson előtt szintén meg- pedig kezüket tördelve szomorú pauaszhango- torum. — Misealapit vány ok kamatjövedelme tő- 
tisztelte, ott úgy mutatta be magát, mint gver- kát hallattak, mert az elhunvt nein böjtölt az kekamatadóval nem terhelhető meg. Vegyesek : 
gyúszentmiklósi alszegi tanító, az apát úr italt« *1. most nekik kell hosszú böjtöt tartani. 7. A szétválasztási törvény Franciaországban.— 
gyergyószentmiklósi — előtte is azt panaszolta, hogy ehezö gyermekeiknek kenyeret adhas- 8. Bapi lelkigyakorlat. — 0. Felmentés el nem 
hogy elfogyott az útiköltsége, hét forintért ese- sanak. 
dezett. úgy látszik a zsidó 7-es szám reá nézve

hált házasság alól. 10. Algeziras. — 11. Az
angol katholiknsok száma. — 12. Katholikusok 
Amerikában.

Vonjuk le a tanulságot : Legyünk mindig 
szerencsés. Hogyne? Az apát úrnak nem volt hadi lábon az alkohollal szemben. A reszegsé- 
kisebb pénze, egy 20 koronás bankót adott neki get tekintsük éppen olyan cégéres, megbélyegző 
szokott nagylelkű liberálisságával. hogy hazaér- bűnnek, mint akar a lopást, 
kezve aztán küldje meg mind a 20 koronát.

13. Iskolásgyermekek tánc- 
14. A legöregebb magyar ke
lő. Rózsafüzérkészitö háziipar 
10. J. B. Bürger árjegyzéke.

mulatsága, 
gyesrendi.

Részeges embernek semmi körülmény kő- Kalocsán.
Mai napig i- küldi. Nemcsak a 20 kor. veszel. zött kezese ne legyünk. Adjuk tudtára népünk- Irodalom: B. Leo. A tökéletesség útja. — 
most még az en 14 koronámat is megkell adja. nek hogy a részeges egyénért kezeskedő idegen Hars A.. Ártatlanok tüköré. — Ortvay Tivadar 
Már tárgyaltunk i-. Meg is lesz. hacsak más bűnbe esik. mert bűnre segíti felebarátját. Sem irodalmi munkásságának összege. — Mayer K. 
valaki nagylelkű meg nem küldi, ki eddig még púpot, sem tanítót, sem kántort, sem sekrestyést. János, Népies előadások. Katholikus folyóiratok

harangozol notórius, ismeretes részegest *** hírlapok : 4. Egyetemes Kritikai Lapok. 
Sard; Beter m.-szentgyörgyi kántortanító. ne tűrjünk állásában. Haladék nélkül alakítsuk •"»- Szent-Alajos-Társulat Értesítője. — ti. Öran- 

{.lán- tölcrn k.-v.-t*-¡¡ ;ts piculáját, amennyit tőle meg minden hitközségben a keresztény mérték- gyal. — 7. Társulati Értesítő. Előfizetési felhi- 
fe: : 12-én. tehát tőlem el menve másnap púm- letességi társulatot. Mig

‘ "/a -l':- i •• tartást adott neki. t.'.le is 7 m;is társulatot ne is alakítsunk. Kz utóbbi mon- »ak története. — Nagy hét szent napjai. — Ma- 
fo- • t kért m.-Tt elfogyott az út ¡pénz.-. De Be- dósomon nehogy megütközzék valaki. Annak gyár Remekírók, Vili. sorozat. Személyzeti hi
te: ,r im n - : : i az»Tl a tanítók elnöke, hogy ne alapos okát tudom adni. a mire szintén sor r°k : Az esztergomi, egri és kalocsai érseki, a 
ismerje kollégáit. Még a > pirulát is csak na- kerül, 
gyob! -zai>a.-ij hazugsággal tudta kicsikarni, hogy 
fel* -égere k sürgönyözzön úti pénz után. A > 
picula mellett komoly feddést és intést is adott 
nek . '!■• az alkoholista egyáltalában kérges lelkű.
azon nem fog semmi tanítás. Béter uramnak IRODALOMi MŰVÉSZÉT.
pedig azt izenem, hogy nagyrahivatott kollégái 
között hasson oda. hogy a keresztény mérték
letes- g társulatnak nemcsak tagjai, hanem lan- vészeli és kritikai képes hetilap folyó XVIII.-ik nácsos, temesvár-gyárvárosi plébános. Előfize- 
kaunuíum uuzgo apv-tolai legyenek a kedves j évfolyamának D. száma március 1-én jelent meg tési ára egész évre 10 korona. — Megrendel- 
. z :u f.»nit" urak. hogy lökjük felre a kér- a következő kiválóan érdekes tartalommal : He- betű a szerkesztökiadó : Batzner István plebá- 
lelhetetl- n z-arn-k a.kohol halványt, ne szedje. tes. Menekülő magyarok. — Marcus, A kritika- nos címén (Temesvár-Gyárváros, róm. kath. ple- 
szüntel*n :.‘h /anuí. Azon szerencsétlen kolléga- ról. — A költészet eredete. — Harsányi Kál- bánia). — A folyóiratot, mint a ft. lelkészkedö 
nak rcü-u.- - •■-•••••, ki az alkohol miatt oly mán, Stanzák. Karpáti Aurél, Homályban. —¡ papságnak kipróbált, derék szakközlönyét, aján- 
szonu.ru \ _ 'gyen mindnyájunkra nagy Sándor Ernő. Szabo, a doktor. — Lyiszkov N. lottók körleveleikben az esztergomi bíboros her-

Sz., A birkafejü Maianya. (Oroszból ford. Szé- czegprimás úr ö eminenciája, az egri érsek úr 
"kez»> : Nevet, helyet és időt mán István.)—Regény : Handel-Mazzetti Enrica ö nagyméltósága, a Csanádi, győri, erdélyi, nagy- 

is Írhatnék, uivrí K öztudomású, egy egész vidék bárónő. Jesse és Mária. (8. folyt. Ford. Auer j váradi, nyitrai, pécsi, rozsnyói székesfehérvári, 
tudja, még ?em írom ki. István.) Bulch, A hét tükre. (Kürthy György, szombathelyi, váci és veszprémi egyházmegyék

K. tanít. K. községben már több év óta töl- rajzaival.) — Irodalom : Fieber Henrik, Modern nmlt. és mit. püspökurai, sőt a Csanádi, győri,

B.

nincs inegpumpolva.

nincs meg. talán 'ások : X. Bins Bápa eleiének és uralkodásá-

besztercebányai, esa nádi, győri, kassai, nyitrai, 
pécsi, rozsnyói, szombathelyi, váci és veszprémi 
püspöki megyékből, a cistercita- és az irgalmas- 
rendből. Katholikus krónika. Tárca : B. Kiss A., 
Napi körmenet a szent sir templomában. Füg-

(Folyt, köv.)
Szabó György.

gelék : Beérkezett előfizetések, 
ipar diadala. Hirdetések. A „Havi Közlöny“ 

* A -Mngynr Szemle* szépirodalmi, inti- ¡ szerkesztőkiadója Batzner István, szentszéki ta-

Temesvári

ösztönzés.
Az
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erdélyi, nagyváradi és veszprémi kegyelmes fő- 
pásztori >k azt is megengedték, hogy a szeré-
nyebb javadalmazású lelkészek a folyóirat 10 ki nyavalyatörés, gores és más ideges állapot! 
kor. előfizetési árát a templompénztárból fedez-
hessék, illetőleg azt a templom pénztárának | szenvcd' kérÍen ¡«»tol, ingyen és bérmentve kap-

ható a

Nyavalyatörés! mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól 
vigyázni a cégre s a gyári jegyre, mivel ezt a
több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák és hamisítják, rossz

jan

és gyakran a célnak meg nem felelő minőség-
szabd. Hattyú gyógyszertár allai Majna Frankfurt, ben hozzák forgalomba.terhére megrendelhessék.

A szerkesztő üzenetei. Cristoph FerencA". •!. Szökd y udvarhely. Illetékes helyről nyert in
formációnk szerint a legújabb böjti körrendeletben apa- 
pókra vonatkozó azon rész, mely tiltja az esti étkezésnél
a húseledelek használatát, a vasárnapokra nem Csakis :fc»SF. » C.nv
t e r j •• d ki. Egyébként a körlevél per analógia m
magyarázata is hasonló konklúzióra vezet. lakot kérjünk!

..Legenda". Érdemleges választ jövőre.

§3®
a valódiszobapadló fénylakk feltalálója 
I=Z és egyedüli gyártója = 

= F Ö R A K I Á R : =

I A szoba ^ 
: azonnal pfi 

|j használható ro

DAHINTEN VIKTORA". Ov. Hasonló irányú dolgozatokat mindig szí- ««rig 
vesén veszünk. Mostani dolgozatának beküldött részlete 
azonban még nem elegendő arra, hogy határozott véle- 
inényt mondjunk. Kérjük tehát, hogy a folytatásból szí- 
veskedjék még egy jó nagy részt beküldeni. Erre azért is 
szükségünk v;:n. mert nem akarunk ismételten úgy járni, 
hogy egy folytatásokban megkezdett dolgozatot — a szerző 
késiéi kedése miatt — több-kevesebb megszakításokkal le
gyünk kénytelenek közölni. Legalább 4 ■> számra val >
anyagot kérünk egyszerre.

STE
vaskereskedésében GYFLAFKHKRVÁRT.M miMW iflunwj

Lohetőv - teszi, hogy ;t szobák mázolás alatt is 
használtassanak, mivel a kellemetlen szag és 
lassú, ragadós száradás, mely olaj festőknek és j 
az olajlaknak sajátja— elkerült étik. K mellett 
használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez
heti a mázolást. A palló malves tárgy g ya! féltő-

jó hatásúnak bizonyult
Írja : Kossuth Ferenc, dr. Rózsaffy 
Alajos a budapesti m. kir. államrend- 
ürség főorvosa, dr. Tóthfalussy 
Gyula a MÁV. h. főorvosa. Hindy 
Szabó László belügyin, tanácsos, 
báró Bánffy Farkasné, számtalan 
-----------  előkelő orvos stb. -----------

lia köszvéiiybvn. reumában szenved.
ne kísérletezzen semmiféle szerrel, hanem ve- •‘ölhető, anélkül, hogy elvesztené fényút. Meg kell

különböztetnigyen egy üveg
színezett szobapalló fénymázt,

, , • , , , sárgásbarnát és muhagoiiibarnút, melv akárcsak
me'y csuz._koszvenyt. rvumat. kvz, Iah-, hat- az 0|ajf(.s|,.k fü(|¡ a |cldlúl s egyúttal fényt 
CS derékfájást kezek es lahak gvengeseget u est ¡s Kz,-.,.t eg, aránt alkalmazhat Vési és új 
erőltetés, rándulás heemodashol szármázó híj- Te|jesPI1 hefőd minden foltot, kúrál,hi
dalmakas <-s daganatokat biztosabban gyógyít. máz()lást< sUl. va„ azlllVm 
mint bármely más külső vagy belső gyógyszer.
Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető, még a 
legrégibb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem új pallóra es parkettra: mely csupán fényt ad. 
gyógyszer nem használt. Kapható a feltalálónál. Különösen parkettra és olajfestékkel már bemá- 

és egyedüli készítőnél : zoll egész új pallóra való. Csak fényt ad. ennél-
Dr, Flesch Emil -Magyar Korona - gyógyszertárában fdgva "em mdi el 11 fa"'"slrdt-

Dr. Flesch-féle köszvény szeszt
A SZÉKELYHAVASI

INDASZESZ
tiszta fénymáz (szinezetlen) (SÓSBOHSZESZ.)

csúz, rheuma, fejfájás, tagszaggatás
és mindennemű meghűlésből eredd ban- 

talmak ellen.
Gyulafehérváron kapható: Frölich Gyula 
gyógyszertárában, Schlesinger Testvé
rek, Petri F. Vilmos. Lobstein Lázár 
—-----------------  uraknál. --------------------

Postacsomag, körülbelül 35 négyszög méter 
- közép nagyságú szobára valu ö írt. tűt kr.

Győr, Baross-ut 24. sz 
zsef gyógyszertárában

ám. Budapesti főraktár : Török Jo
an. Budapest VI. Király-utca 12. An- 

drássy-ut 26.
1 és fél dóéi literes üveg ára '2 K. Huzamosabb va©y -*1 - márka, 
használatra való ..Családi" üveg ára f> K. 8 kis 
vagy 2 ..családi“ üveg rendelésénél bérmentve ban. ahol raktáron vannak ide küldendők. —

Minta mázolások és prospektusok ingyen ésbér-

A közvetlen megrendelések minden város

utánvéttel küldjük.

D

J. B. PURGER
egyházi felszerelései! tanintézete

St,-Ulrich, Gröden (Tirol.)/v\ó|85

Alapitta to tt 1832-ben.

szent időre szent
k

Ajánlja a
sírokkal, feltámadási szob
rokkal (Resurrectio), angyal szob
rokkal, oltárokkal és mindenfele ¡ 
szent szobrokkal stb, dúsan

V«* J
i»' Sn

«-

itöóC':
■-ü felszerelt raktárát

Sok elismerő bizonyítvány.fc.9

six Kívánatra rajzok és fényképek
küldetnek.--
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

F - a \ <
^ A főt. papságnak bíboros hercegprímás űr ő errwnenciája Ő7,898. szám allait és Tolna

r , ,. U ( Festotich Taszilú gróf úr ő nagyméltosága által ajánlva. Az oktatást ö nagyméltósága
Csúszka (¡y. kalocsai rrsck úr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi mű festők 

«Sdlvs mümárványozvktól nyertem
7 „>/*-' ..-25^-.^, Templomfestés stilszerint, gipsz-márvány istuvui, keresztek aranyozása állvány nélkül. Femplommeszelés

A : •. ; : : •■ 111 sB¿6¿áS, Sjt. eső által Ír nem moshat,.. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szeg.
l^ST-brn ~ \. Í'"J&3Í nyebb egyhazaknak „ engedmény : Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

125 
100.

TEMPLOM
Szabadka. VII. kerület. Erdő-sor 66. szám.

160
125.—

Kgy ' ‘etnag\>;ig . ;>rckép. mert örök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös nász-, név- es születésnapi, vagy egyéb!) 
a'kaimi es ünnepi ajándékul szolgál. Özeket az arcképeket bámiilven beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e 

Nagysága 25X32 35 - 45 55 l',5 65'Hl 75 110 05 - 125 OKI - 150
ISO

magas cnttn. _ 50 70 ISII 22000 OKIOlajba oltárkép
70.korona 170.— 200.—25- 40- 55.

IS 25 1209540
Poichromozott fa-szobrok. magas emut. 511 

korona 30.-
70 90 150 170 isii 

1S5. 240.
120 1411 160 20(1

lói.135.40. 50. OKI. 150. 300.
• '

• -.r.-.T.-.T.-.T.-.T- -T- .y. .y. .y. .y. y. .y. y. .y. y y. y.• Egészen ingyen e xaüaíXX XXXXXXXXX
• zománczozott edényt nem kapnak ®
0 fii" 6 fi i/o » : ; t i " 6 fozőfazvknt W

A Dr. SCHMIDT fo-îorzs es tiszíi-orvos-feie
= FÜLOLAJ= • hü*1"'1' ••• ":'4v- <-• iá darabul i in. ® Hirdetések jutányos árban felvétetnek

£ .•> - '"k. ItigY' ii «> ^ 0

® A többi tárgyak feltűnő olcso árban. • « \tf kÍadÓh¡VatalBbaD.

Árjegyzéket ingvn kuIdőik. —
Kohn. gyáriraktáros. Budapest.

VI. kér.. Csen» eri-uteza 51.

gyogvií idcszaKos sukeísegat. Májast, 
ful-'es nagyotkallást, meg idült esatek- 

I ben is, Egyedüi KaphatG üvegje 2 fri a
s Dr. ROTCSHNEK EMIL
I gyógyszertárában. DEBRECZEN.

>5

É * ©
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◄ ►

ANGSTER JÓZSEF és FIA◄ ►
◄ ►
◄ ►◄ pécsi, kalocsai, győri es kassai székesegyházak orgona-epitoje. Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT. :◄ ►
◄ ►
◄ ►Alapitlalott 1867.

1. Két arany, egy ezüst es egy nagy milleniumi 
^ éremmel kitüntetve.

- crescendo
légnyomatu

-xer -/.érint ej.ült orgonáinkat, mely* k 
: • y : • hm ni «•< r"gi.-trafás nifilett 111*7

- i irigy ;i templom ned
vessége - . • :■ .\! reájuk.

t Legjobban bizunyilju müveink jóságát. hogy üzle- ^ 
létünkből 4514-1:t• 1 több uj orgona mű került ki.

Ibikor, kitűnő bar, i harmoniumok minden ^ 
nagyságban 155 koronáiul 1IKKI „,g,.

Mindenueinii javításokat, hangolásokatát- 
építéseket „k-smi elvailalunk.

Árj(‘2.v/ékct kívánatra inx.vvn küldünk.

gmfcii
►

◄ uk◄ ►^ orgonáinkat.
►

◄
tíf◄ ►

r< ►
◄ ►
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Európa szálloda Gyulafehérvártff*

m-
». 7

2'% 
(«>. ívS*

IC
Teljesen átalakítva és renoválva.

Elsőrangú szálloda minden Hényelctntuel berendezett 30 szobával.
Mérsékelt árak. * Villamos világítás. 0 Fürdő.

Telefon. > Társas kocsi. 0 Kitűnő konyha. 0 Valódi borok. 
Kőbányai sör. > Előzékeny és figyelmes kiszolgálás. %"%

Haas Vilmos, szállodás, sw
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Rónai RaflioRkus Irodalmi Társul« Nyomatott Papp György könyv-nyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.


